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1-Bilan sportif de l’année en cours 

Compétitions organisées dans le comité 

Tournois dominicaux mensuels (26/09, 24/10, 21/11, 19/12/2021 et 13/03, 15/05/2022) 

Six tournois en 5 rondes ont été organisés à Gujan-Mestras, ils ont réuni de 8 à 19 joueurs et ont été 

remportés par six joueurs différents. Françoise Courtaux s’est imposée en septembre, Laurent Fredon s’est 

adjugé le tournoi d’octobre, Sylviane Stome a gagné le tournoi en novembre, Antonin Michel celui de 

décembre, Jean-Yves Plisson a remporté le tournoi du mois de mars et Patrick Stome le tournoi du mois de 

mai. 

Nous avons eu le plaisir d’accueillir la présidente de la FFSc Marie-Odile Panau et Jean Dol au mois de 

décembre. 

Le principe de proposer un repas ostréicole à la mi-journée est un succès, il sera reconduit cette année. 

La formule de ces tournois dominicaux sera modifiée cette année, ils seront joués en 8 rondes au lieu de 5. 

Qualifications Interclubs (06/02/2022) 

Sont en présence à Gujan-Mestras 6 équipes de 3 joueurs, 3 équipes de Gujan-Mestras, 2 équipes 

d’Arcachon et 1 équipe d’Andernos. 

La victoire est revenue à l’équipe 1 de Gujan-Mestras, composé de Frédéric Bonin, Jean-Yves Plisson et 

Patrick Stome, qui ont remporté 14 des 15 matches, qu’ils ont joués. Arcachon 1 se classe 2ème et 

Andernos 3ème. 

Coupe Bellevue (festival de Biarritz, tournoi en 8 rondes, 14 et 15/02/2022) 

19 joueurs sont en lice, dont 2 de Belgique. Le champion de France en titre, Thomas Sauvaget (série B, 7/1), 

du club d’Argentan, remporte le tournoi joué en 8 rondes, 4 le lundi matin et 4 le mardi matin. Il devance 

Laurent Fredon (6/2), série A et Régis Marczak (6/2), série Joker, du club de Nancy. Patricia Granville 

(4/4) de Belgique, se classe 1ère de la série C.. 

Mon ressenti concernant cette coupe Bellevue est mitigé. Jouer ce tournoi sur 2 jours n’est pas un 

handicap et jouer en 8 rondes au lieu de 5 est plus attrayant. En revanche, il me semble qu’une dotation 

plus généreuse valoriserait la compétition. 

Tournoi du festival de Gujan-Mestras (06/06/2022) 

12 participants du comité. Prévu en 8 rondes, ce tournoi s’est finalement déroulé en 5 rondes. La victoire 

est revenue à Jean-Yves Plisson, qui a remporté ses 5 matches, devant Laurent Fredon et Patrick Stome 

(4/1). 

 

 



Tous les résultats 

Tournoi du 26 septembre 2021 

Clas Nom Prénom n°lic. 
Catég 
Age Club Série Cote initiale 

Evol 
Cote Nouvelle Cote 

1 COURTAUX Françoise 1129448 V T11 B 1627 25 1652 

2 STOME Patrick 1144699 V T05 B 1592 -2 1590 

3 PLISSON Jean-Yves 1330629 V T05 B 1630 -10 1620 

4 STOME Sylviane 1003016 V T05 C 1441 21 1462 

4 DESQUERRE Patricia 0000000 S T03 C 1400 45 1445 

6 BOETSCH Odile 1041265 V T01 C 1400 -18 1382 

7 GOUTNIKOFF Chantal 3209512 V T05 C 1253 14 1267 

8 BOYE Marie-Christine 0000000 V T05 C 1400 -118 1282 

 
Tournoi du 24 octobre 2021 

Clas Nom Prénom n°lic. 
Catég 
Age Club Série Cote initiale 

Evol 
Cote Nouvelle Cote 

1 FREDON Laurent 2210374 S T03 A 1873 19 1892 

2 DOL Jean 2032546 V J17 A 1881 -3 1878 

3 BOETSCH Odile 1041265 V T01 C 1389 115 1504 

4 BONIN Frédéric 2278942 S T05 B 1764 10 1774 

5 LAUPENIE Thierry 1330721 V T03 B 1749 -45 1704 

6 STOME Patrick 1144699 V T05 B 1592 10 1602 

7 PLISSON Jean-Yves 1330629 V T05 B 1621 -23 1598 

8 DELANE Michèle 1004354 D T18 C 1417 5 1422 

9 MARTIN Marie-Josée 2141648 V T18 C 1307 25 1332 

10 STOME Sylviane 1003016 V T05 C 1464 -2 1462 

11 BOYE Marie-Christine 1012587 V T05 C 1342 12 1354 

12 FAURE Nicole 1018011 S T05 C 1400 -69 1331 

13 MONTAGNEY Monique 1014812 D T05 C 1329 -49 1280 

14 GOUTNIKOFF Chantal 3209512 V T05 C 1270 -23 1247 

 
Tournoi du 21 novembre 2021 

         
Clas Nom Prénom n°lic. 

Catég 
Age Club Série Cote initiale 

Evol 
Cote Nouvelle Cote 

1 STOME Sylviane 1003016 V T05 C 1462 25 1487 

2 PLISSON Jean-Yves 1330629 V T05 B 1598 21 1619 

3 BONIN Frédéric 2278942 S T05 B 1774 -6 1768 

4 BOETSCH Odile 1041265 V T01 C 1504 45 1549 

5 STOME Patrick 1144699 V T05 B 1602 17 1619 

6 DESQUERRE Patricia 1330495 S T03 C 1462 14 1476 

7 LARAND Maria-Soledad 2613533 V T13 C 1453 14 1467 

8 GOUTNIKOFF Chantal 3209512 V T05 C 1247 22 1269 

9 COURTAUX Françoise 1129448 V T11 B 1655 -69 1586 

10 LARAND Jean-Christophe 2613522 V T13 C 1415 -9 1406 

11 FAURE Nicole 1018011 S T05 C 1331 10 1341 

12 VAUDOUR Martine 1005190 D T05 C 1391 -22 1369 

13 DELANE Michèle 1004354 D T18 C 1422 0 1422 

14 MONTAGNEY Monique 1014812 D T05 C 1280 -9 1271 

15 BOYE Marie-Christine 1012587 V T05 C 1354 -2 1352 

16 MOISON Françoise 0000000     C 1400 -110 1290 

17 MARTIN Marie-Josée 2141648 V T18 C 1332 -59 1273 

 
 
 



Tournoi du 18 décembre 2021 

Clas Nom Prénom n°lic. 
Catég 
Age Club Série Cote initiale 

Evol 
Cote Nouvelle Cote 

1 MICHEL Antonin 2024308 S T03 J 1968 12 1980 

2 DOL Jean 2032546 V J17 A 1878 6 1884 

3 FREDON Laurent 2210374 S T03 A 1892 4 1896 

4 PLISSON Jean-Yves 1330629 V T05 B 1619 14 1633 

5 BONIN Frédéric 2278942 S T05 B 1768 -12 1756 

6 COURTAUX Françoise 1129448 V T11 B 1586 12 1598 

7 STOME Patrick 1144699 V T05 B 1619 15 1634 

8 DELANE Michèle 1004354 D T18 C 1422 25 1447 

9 COOLS Françoise 2618842 V J10 B 1654 5 1659 

10 PANAU Marie-Odile 2022749 V J17 C 1468 -2 1466 

11 STOME Sylviane 1003016 V T05 C 1487 3 1490 

12 FAURE Nicole 1018011 S T05 C 1341 20 1361 

13 LARAND Jean-Christophe 2613522 V T13 C 1406 7 1413 

14 BOETSCH Odile 1041265 V T01 C 1549 -21 1528 

15 LAUPENIE Thierry 1330721 V T03 B 1713 -68 1645 

16 BOYE Marie-Christine 1012587 V T05 C 1352 -9 1343 

17 MARTIN Marie-Josée 2141648 V T18 C 1273 -14 1259 

18 LARAND Maria-Soledad 2613533 V T13 C 1467 -26 1441 

         Qualifs Interclubs du 6 février 2022 

Clas Cli Equipe   PM PPM Diff Vict   Vict Déf Nul 

1   1   GUJAN 1 GM1 15   0   1 167   14   5 0   

2   2   ARCACHON 1 AR1 13   0   547   11   4 1   

3   6   ANDERNOS AND 11   0   -52   7   3 2   

4   5   GUJAN 2 GM2 7   4   -309   5   1 4   

5   4   ARCACHON 2 AR2 7   4   -554   4   1 4   

6   3   GUJAN 3 GM3 7   4   -799   4   1 4   

 

Coupe Bellevue (festival de Biarritz, 14 et 15 février 2022) 

Clas Nom Prénom n°lic. 
Catég 
Age Club Série 

Cote 
initiale 

Evol 
Cote 

Nouvelle 
Cote 

1 SAUVAGET Thomas 1129144 S M22 B 1805 34 1839 

2 FREDON Laurent 2210374 S T03 A 1896 4 1900 

3 MARCZAK Régis 1160409 V K06 J 1891 5 1896 

4 KULIK Gérard 2310476 V K06 A 1789 17 1806 

5 GUIZARD Jean-Michel 1710187 S P12 A 1854 -15 1839 

6 SPANG Cédric 1139037 S K21 A 1910 -12 1898 

7 MERIAUX Patrick 1950771 V N34 A 1820 -5 1815 

8 GIRARDO Elisabeth 1014022 V N34 B 1597 8 1605 

9 BOUZINAC Rozenn 1006342 V N34 B 1658 1 1659 

10 BONIN Frédéric 2278942 S T05 B 1756 -17 1739 

11 GRANVILLE Patricia 6027478 V GIB C 1524 28 1552 

12 STOME Patrick 1144699 V T05 B 1634 6 1640 

13 VILLEMINOT Florence 1004512 V N34 C 1511 27 1538 

14 DUMONT Michèle 1165955 V S05 C 1400 29 1429 

15 LARAND Maria-Soledad 2613533 V T13 C 1441 4 1445 

16 STOME Sylviane 1003016 V T05 C 1490 17 1507 

17 LARAND Jean-Christophe 2613522 V T13 C 1413 -7 1406 

18 PERROT Lucien 1180465 D N04 B 1676 -51 1625 

19 COURTAUX Françoise 1129448 V T11 B 1598 -49 1549 

 



Tournoi du 13 mars 2022 

Clas Nom Prénom n°lic. 
Catég 
Age Club Série 

Cote 
initiale 

Evol 
Cote 

Nouvelle 
Cote 

1 PLISSON Jean-Yves 1330629 V T05 B 1647 28 1675 

2 COURTAUX Françoise 1129448 V T11 B 1556 18 1574 

3 PADIAL Martine 1063743 D T18 C 1479 58 1537 

4 STOME Patrick 1144699 V T05 B 1658 -9 1649 

5 SEJOURNE Bernard 1006235 D T01 C 1400 49 1449 

6 HECK Claude 1011129 V T01 C 1277 67 1344 

7 BOYE Marie-Christine 1012587 V T05 C 1337 5 1342 

8 STOME Sylviane 1003016 V T05 C 1505 6 1511 

9 LARAND Jean-Christophe 2613522 V T13 C 1413 1 1414 

10 FAURE Nicole 1018011 S T05 C 1344 7 1351 

11 GOUTNIKOFF Chantal 3209512 V T05 C 1274 -11 1263 

12 LARAND Maria-Soledad 2613533 V T13 C 1446 1 1447 

13 BOETSCH Odile 1041265 V T01 C 1525 -30 1495 

13 MURRIS Philippe 1016608 S T03 C 1400 -29 1371 

15 HECK Arlette 1011140 V T01 C 1429 -49 1380 

16 DESQUERRE Patricia 1330495 S T03 C 1476 -23 1453 

17 MARTIN Marie-Josée 2141648 V T18 C 1266 -32 1234 

 

Tournoi du 15 mai 2022 

Clas Nom Prénom n°lic. 
Catég 
Age Club Série 

Cote 
initiale 

Evol 
Cote 

Nouvelle 
Cote 

1 STOME Patrick 1144699 V T05 B 1649 42 1691 

2 PLISSON Jean-Yves 1330629 V T05 B 1675 16 1691 

3 DELANE Michèle 1004354 D T18 C 1431 32 1463 

4 KLEINHOLTZ Christiane 2105942 R T06 B 1619 0 1619 

5 LARAND Jean-Christophe 2613522 V T13 C 1414 23 1437 

6 BOETSCH Odile 1041265 V T01 C 1495 -5 1490 

7 STOME Sylviane 1003016 V T05 C 1511 -3 1508 

8 PADIAL Martine 1063743 D T18 C 1537 10 1547 

9 CLUZAUD Marie-Annick 1005171 S T06 C 1487 16 1503 

10 FREDON Laurent 2210374 S T03 A 1890 -20 1870 

11 DESQUERRE Patricia 1330495 S T03 C 1453 -6 1447 

12 MARTIN Marie-Josée 2141648 V T18 C 1234 1 1235 

13 LARAND Maria-Soledad 2613533 V T13 C 1447 -13 1434 

14 BOUTEILLER Monique 1016131 D T05 C 1376 -40 1336 

15 EYQUEM Maryse 1176398 V T06 C 1469 -6 1463 

16 FAURE Nicole 1018011 S T05 C 1351 9 1360 

17 HECK Claude 1011129 V T01 C 1344 -17 1327 

18 BOYE Marie-Christine 1012587 V T05 C 1342 -25 1317 

19 HECK Arlette 1011140 V T01 C 1380 -69 1311 

 

 



 Tournoi du 6 juin 2022 (festival de Gujan-Mestras) 

Clas Nom Prénom n°lic. 
Catég 
Age Club Série 

Cote 
initiale 

Evol 
Cote 

Nouvelle 
Cote 

1 PLISSON Jean-Yves 1330629 V T05 B 1691 36 1727 

2 FREDON Laurent 2210374 S T03 A 1870 -6 1864 

3 STOME Patrick 1144699 V T05 B 1692 5 1697 

4 LARAND Jean-Christophe 2613522 V T13 C 1437 7 1444 

5 PADIAL Martine 1063743 D T18 C 1547 10 1557 

6 DELANE Michèle 1004354 D T18 C 1463 17 1480 

7 LARAND Maria-Soledad 2613533 V T13 C 1434 -9 1425 

8 MARTIN Marie-Josée 2141648 V T18 C 1235 14 1249 

9 STOME Sylviane 1003016 V T05 C 1508 -16 1492 

10 FAURE Nicole 1018011 S T05 C 1360 -14 1346 

11 GOUTNIKOFF Chantal 3209512 V T05 C 1263 -7 1256 

12 BOYE Marie-Christine 1012587 V T05 C 1317 -35 1282 

 

Compétitions nationales 

Championnat de France Individuel 2021-2022 (Périgny) - Du samedi 16 au lundi 18/04/2022 

66 participants, dont Franck Maniquant et Laurent Fredon. Tournoi remporté par Benjamin Valour (G39, 

club de Fruges) devant Hugo Andrieu (Cadet, I07, club de Perpignan) et Samson Tessier (W03, club de 

Chamalières). 

Championnat de France Classique Individuel HONNEUR Séries B et C (Vichy) - Du 24 au 25/05/2022 

38 participants, 1 représentant aquitain, Patrick Stome. Tournoi remporté par Olivier Colin (F19, club de 

Seyssins) devant Thierry Hauw (Y21, club de Vidauban) et Rachid Boudjenane (G39, club de Fruges). 

Finale Interclubs Classique (L'Haÿ-les-Roses) - Du samedi 04 au dimanche 05/06/2022 

Remportée par l’équipe Nancy 1. 

 

Philippe Bonin (T05, club de Gujan-Mestras) a participé aux tournois de Courbevoie le 18/09/2021, Chaville 

le 18/12/2021 et La Bresse le 04/07/2022.  

Le comité compte aujourd’hui 27 joueurs classés : 3 T01, 5 T03, 9 T05, 3 T06, 1 T11, 3 T13 et 3 T18. 

Classement national classique au 5 septembre 2022 

         
Place NOM Prénom Categ Série Cote Licence Fédé Club 

Dernier 
tournoi 

4 MICHEL Antonin S J 2004 2024308 FR T03 01/07/2022 

14 MANIQUANT Franck S J 1957 2004064 FR T03 18/04/2022 

63 FREDON Laurent S A 1864 2210374 FR T03 06/06/2022 

126 BONIN Philippe V B 1770 1004501 FR T05 04/07/2022 

144 CLIGNY Antoine C B 1749 1009024 FR T13 31/10/2021 

147 BONIN Frédéric S B 1745 2278942 FR T05 15/02/2022 

170 PLISSON Jean-Yves V B 1727 1330629 FR T05 06/06/2022 

181 STOME Patrick V B 1697 1144699 FR T05 06/06/2022 

203 LAUPENIE Thierry V B 1645 1330721 FR T03 19/12/2021 

225 KLEINHOLTZ Christiane R B 1619 2105942 FR T06 15/05/2022 

246 COURTAUX Françoise V B 1574 1129448 FR T11 13/03/2022 

251 PADIAL Martine D C 1557 1063743 FR T18 06/06/2022 

276 CLUZAUD Marie-Annick S C 1503 1005171 FR T06 15/05/2022 

285 STOME Sylviane V C 1492 1003016 FR T05 06/06/2022 

286 BOETSCH Odile V C 1490 1041265 FR T01 15/05/2022 



296 DELANE Michèle D C 1480 1004354 FR T18 06/06/2022 

304 EYQUEM Maryse V C 1463 1176398 FR T06 15/05/2022 

310 DESQUERRE Patricia S C 1447 1330495 FR T03 15/05/2022 

313 LARAND Jean-Christophe V C 1444 2613522 FR T13 06/06/2022 

324 LARAND Maria-Soledad V C 1425 2613533 FR T13 06/06/2022 

354 FAURE Nicole S C 1346 1018011 FR T05 06/06/2022 

358 HECK Claude V C 1327 1011129 FR T01 15/05/2022 

366 HECK Arlette V C 1311 1011140 FR T01 15/05/2022 

370 BOYE Marie-Christine V C 1282 1012587 FR T05 06/06/2022 

373 MONTAGNEY Monique D C 1271 1014812 FR T05 21/11/2021 

375 GOUTNIKOFF Chantal V C 1256 3209512 FR T05 06/06/2022 

377 MARTIN Marie-Josée V C 1249 2141648 FR T18 06/06/2022 

 

Compétitions internationales 

Open de France (Montpellier) - Du samedi 12 au dimanche 13/02/2022 

34 participants. Jean François Lachaud (club de Fruges) s’impose devant Hugo Andrieu et Jean Dol. 

Remarquable organisation du club local sous la houlette d’Hervé Bohbot. 

Coupe Saint-Barnabé – Rimouski (Québec) – 01/07/2022 

8 participants - Antonin Michel remporte le tournoi 

2-Actualités du scrabble classique 

Nouveautés 2022/2023 , les dispositions citées ci-dessous sont applicables à partir du 01/09/2022. 
 
2A. Le Championnat de France 
Devant le succès tant convivial que sportif de la formule choisie pour l’édition 2021/2022, celle-ci sera 
reconduite en 2022/2023. 
Le Championnat de France Elite 
Il est ouvert aux joueurs de toutes les séries et attributif des titres de Champion de France toutes 
catégories, des Séries A, des Vermeils et des Jeunes. Il se déroule en 21 rondes étalées sur 3 jours 
consécutifs du 8 au 10 avril 2023 à Golbey (proche d’Epinal). La formule utilisée est la Formule Combinée 
composée de 9 rondes en Phase 1, 7 rondes en Phase 2 et 5 rondes en Phase 3. 
Le Championnat de France Honneur 
 Il est ouvert aux joueurs des séries B et C attributif des titres de Champion de France des Séries B et des 
Séries C. Il se déroule en 12 rondes étalées sur 2 jours consécutifs et fera partie du programme du Festival 
de Vichy. La formule utilisée est la Formule Open 12 rondes. 
 
2B. L’Open de France 
Dans la logique de l’extension du nombre de rondes en Championnat de France, l’Open de France se voit 
affecté de 2 rondes supplémentaires pour passer à 14. Il se déroulera les 19 et 20 novembre 2022 à Vichy. 
 
2C. Quelques améliorations des formules de jeu actuelles 
En Formule Classique et en Formule Classique B, dans le cas d’une participation de moins de 17 joueurs, les 
rencontres des 3 premières rondes ont été repensées afin de distribuer plus équitablement les adversaires 
de chaque joueur. 
Dans la Formule Open et la Formule Combinée, la composition des joueurs pour la phase de poules a été 
légèrement modifiée de telle sorte que les derniers du classement initial soir répartis dans des groupes 
différents. 
 
2D. Les Interclubs 
Interclubs régionaux : 
Afin de donner plus d’intérêt à la compétition, notamment pour les Interclubs présentant peu d’équipes, la 
formule a été modifiée, elle diffère selon le nombre d’équipes présentes. 



Interclubs avec au moins 5 équipes : il peut être organisé au choix sur une demi-journée ou une journée. Le 
tournoi comporte au minimum 5 rondes. Suivant le nombre d’équipes présentes, plusieurs formules sont 
proposées : la Formule Classique, la Formule toutes rondes ou la Formule Open avec possibilité d’ajouter 
une finale. 
 
Interclubs de moins de 5 équipes : il se tiendra sur une demi-journée. Le tournoi durera 6 rondes, les 
joueurs de niveaux différents pourront se rencontrer, par exemple le joueur 2 d’une équipe pourra 
rencontrer le joueur 3 d’une autre équipe. 
 
La finale nationale : 
La participation reste open, elle accueille les équipes qualifiées par la phase régionale et les autres équipes 
(2 équipes maximum par club en plus de l’éventuelle équipe qualifiée) désireuses d’y participer. 
Deux catégories attributives d’un titre dans un même tournoi : la catégorie « Challenger » pour les équipes 
ne comprenant pas de joueur de série Joker et comprenant au moins 2 joueurs de série B ou C et la 
catégorie « Elite » pour les autres. La compétition se déroulera sur 2 jours selon la formule Open 12 
rondes. Pour une meilleure fiabilité de la formule, les équipes seront initialement classées par ordre 
décroissant du total des cotes des 3 joueurs. 
 
2E. Le classement international 
Les séries sont actualisées le 01/09/2022 en fonction des cotes acquises à cette date, les barres d’accès aux 
séries sont les suivantes : 
- Série Joker : 1902 (au lieu de 1915) 
- Série A : 1788 (au lieu de 1804) 
- Série B : 1537 (au lieu de 1568) 
 
2F. Sélection pour le Championnat du Monde individuel 2023 
La sélection FFSc pour Bulle (Suisse) sera composée de 14 joueurs. 
Les 5 premiers du classement de la sélection, le vainqueur de l’Open de France s’il ne fait pas partie des 5 
joueurs précédemment cités, les 4 ou 5 premiers joueurs du Championnat de France non encore qualifiés 
par les deux points précités et les 4 premiers joueurs du classement international non qualifiés par les 
points précédents. Voir le texte complet du règlement (lien DNSC_ChampionnatMonde_individuel2022) 
 
On rappellera que les sélectionnés d'Outre-Mer pour le CDM Duplicate peuvent participer au CDM 
Classique. 
 
De plus, les anciens champions du monde sont qualifiés. Pour prétendre à une subvention de la FFSc, ils 
doivent faire partie des 14 joueurs précités, sinon, ils peuvent se présenter librement en supplément du 
quota national habituel. Toutes nos félicitations à Gauthier HOUILLON pour sa prestation au dernier 
Championnat du Monde. Il a atteint la finale, et de ce fait, est qualifié d’office en sus du quota des 14 
joueurs. 
 
2G. Le championnat E-Classique 
Le Championnat E-Scrabble Classique est une compétition originale proposée par la FFSc et organisée par la 
DNSC. Elle est ouverte à tous les licenciés de la fédération et requiert une inscription périodique sur le site 
de la FFSc. Pour participer, il sera nécessaire de télécharger l’application Classijeu. 
 
La compétition se déroule en saisons, au rythme de trois saisons par année scolaire : Automne, Hiver, 
Printemps. A l’issue de chaque saison, il est possible d’intégrer ou de quitter la compétition. 
 
Une nouvelle saison, la saison Automne 2022, va démarrer en septembre. Elle aura lieu du 17/09/2022 au 
04/12/2022 sur 10 journées de championnat. 
 
La finale se déroulera entre le 5 et le 11 décembre 
 



2H. ClassiJeu 
ClassiJeu, le support de jeu en ligne classique de la FFSc, a été le théâtre de nombreuses rencontres tout au 
long de sa première année. Il vous propose de disputer des matchs entre licenciés, et aussi contre des 
robots de différents niveaux. Il peut être téléchargé librement par tout licencié de la FFSc. 
 
2I. Rappel des documents et logiciels disponibles 
Tous ces fichiers sont proposés en téléchargement libre dans la rubrique ‘Classique’ du site de la FFSc. 
SClassic2023 : tableur Excel de gestion de tout tournoi disputé en classique, accompagné de son mode 
d’emploi. 
ICClassic2023 : tableur Excel de gestion des interclubs régionaux et de la finale du Championnat de France 
interclubs, accompagné de son mode d’emploi. 
Joueurs.csv : le fichier des joueurs classés en classique, indispensable pour le bon fonctionnement de 
SClassic et ICClassic 
 Papeterie Classique : permet de calculer, en fonction du nombre de joueurs et du type de formule, le 
nombre de documents à imprimer pour le bon déroulement d’un tournoi. Il permet d’imprimer les feuilles 
de match et les feuilles de marque (4 formats différents), mais aussi les feuilles de suivi, les déclarations de 
fair-play et le pensebête du règlement. 
Les règlements : tous les règlements des compétitions de Scrabble Classique. 
ClassiJeu : jeu en ligne Classique. 
 
 

3-Le calendrier  

Dans le comité : 

- Tournois en 8 rondes les dimanches 25 septembre, 18 décembre, 16 avril et 2 juillet. 

 

Ailleurs : 

Dans le cadre du festival d’Aix-les-Bains,  

- 24/10 Open du Mont Revard en 8 rondes 

- 28 et 29/10 Coupe du lac du Bourget en 6 rondes 

- Du 26 au 28/10 Coupe Promotion Jeunes et Masters Jeunes 

 

19 et 20/11/2022 Open de France à Vichy en 14 rondes 

 

 

 

Patrick STOME, délégué classique du comité  

 

+++++++++++++++++++ 


